
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 75 del Registro
Data: 25-10-2018

Reg. Gen. 140
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - LAVORI DI INSTALLAZIONE E MESSA IN FUNZIONE DI UN MODULO
DONATO DAL GUS PER L'AZIENDA AGRICOLA FACEN. LIQUIDAZIONE LAVORI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
- Che in data 24 agosto 2016 si è verificata una forte scossa di terremoto che ha interessato il territorio
dell'Italia centrale, causando ingenti danni a strutture sia pubbliche che private;
- Che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di ulteriori scosse di rilevante entità;
- Che il territorio del Comune di Monte San Martino è stato interessato dall'evento sismico del 24 agosto
2016 a seguito del quale si sono verificati danneggiamenti tali da pregiudicare la normale funzionalità di
edifici sia pubblici che privati;

VISTA l'Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile del
19/09/2016 ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguente l'eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016" ed in
particolare l'art. 5, contenente disposizioni per operare in deroga al D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che molti immobili privati risultano inagibili ed inutilizzabili e che si rende necessario provvedere
all'accoglienza della popolazione ed al proseguo dell'attività di assistenza e di supporto alla stessa, nonché
organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro
necessario per garantire la sicurezza della cittadinanza e la pubblica incolumità;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 75 del 25-10-2018 pag. 1



DATO ATTO che il GUS dona due moduli alle ditte Facen e Occhio, per continuare la loro specifica attività
agricola di Facen e di apicultore di Occhio.

PREMESSO:
- L'Azienda Agricola di proprietà di Facen Alessandro, svolge l'attività a Monte San Martino (MC), in Contrada
San Venanzo, l'edificio utilizzato come residenza e per l'attività agricola è di Proprietà Comunale con
contratto stipulato l'11/11/2010, ha subito danni causa sisma 2016 da sopralluogo AeDES con esito E
(Edificio inagibile);
- Con P.E. n°18/2017 il Gus nella persona del professionista incaricato presenta pratica di "Comunicazione di
inizio lavori. Opere per esigenze temporanee, installazione di modulo delle dimensioni 2,44x6,06 a servizio
dell'attività agricola. Evento sismico 24 agosto e 30 ottobre 2016".
- Il modulo richiede allaccio alla rete Enel Energia spa, quindi si rende necessario lo spostamento del
contatore dall'edificio inagile al modulo abitativo, operazione che spetta alla Proprietà Comunale.
- Che tale operazione riveste carattere di urgenza;

VISTA la necessità di posizionare a terra il modulo con i necessari collegamenti degli impianti e di allacciare il
medesimo ad una linea di alimentazione con un impianto elettrico interno, si redige da parte dell'UTC una
stima per ciascuna di lavorazione, così ripartiti:
1. Opere edili di sistemazione e fissaggio del modulo abitativo a terra, comprensivo di opere
per l'adduzione e di acque e scarico delle stesse, e ogni opera per dare il lavoro finito degli
impianti e un piazzale antistante il modulo……………………………………………€ 5'500,00
2. Lavori impianto elettrico di collegamenti all'interno del modulo
 e alimentazione esterna…………………………………………………………………….€ 3'500,00
Totale Importo Lavori, oltre Iva              € 9'000,00

RITENUTO indifferibile e urgente procedere alla esecuzione delle opere secondo la stima redatta da questo
Ufficio Tecnico Comunale dalla quale emerge un costo pari ad € 9'000,00 oltre Iva per lavori modulo Facen,
quindi un importo lavori complessivo inferiore ad € 40'000,00, che pertanto può essere affidata in via
diretta;

EFFETTUATA l'indagine di mercato e sentite alcune ditte disponibili a svolgere l'affidamento dei lavori sopra
descritti, vengono selezionate le seguenti ditte secondo le specifiche professionalità e mansioni;

VISTA la disponibilità immediata della ditta VIRGILI Eros di Monte San Martino (MC), C.da Santo Stefano nc.
08 (C.F. VRGRSE87L03A252X - P. Iva 01860340437), a prestare assistenza per il posizionamento e
funzionamento del modulo donato a Facen (punto 1) che ha accolto i prezzi delle opere stimate;

VISTA la disponibilità immediata della ditta A.B.A. di Monte San Martino (MC), C.da San Venanzo nc. 01
(C.F. - P. Iva 01627330432), a prestare assistenza per il funzionamento in del modulo Facen (punto 2) che
ha accolto i prezzi delle opere stimate;

CONSIDERATO che occorre affidare immediatamente i lavori sopra previsti e stimati;

VISTA la determinazione del responsabile dell’UTC n. 36 del 26/07/2017 con la quale veniva assegnato
l’affidamento dei lavori;

VISTO lo stato finale dei lavori costituito dai seguenti elaborati allegati al presente dispositivo:
- Contabilità finale lavori Ditta Virgili Eros e Ditta A.B.A;
- Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) Ditta Virgili Eros.

VISTO l’aggiornato Quadro Economico finale di spesa:
1. Opere edili di sistemazione e fissaggio del modulo abitativo a terra, comprensivo di opere
per l'adduzione e di acque e scarico delle stesse, e ogni opera per dare il lavoro finito degli
impianti e un piazzale antistante il modulo………………………………………….…€ 5'268,41
2. Lavori impianto elettrico di collegamenti all'interno del modulo
 e alimentazione esterna, con sconto offerto dalla ditta del 7%………..…….€ 2'922,20
……………………………………………………………………………………………………………………….
Totale Importo Lavori,……………………………………………………………………  € 8'190,61
Iva al 22%...........................................................................................€ 1'801,93
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 75 del 25-10-2018 pag. 2



Totale Complessivo lavori…………………………………………………………………€ 9'992,54

VISTA la fattura elettronica della ditta VIRGILI Eros di Monte San Martino (MC), C.da Santo Stefano nc. 08
(C.F. VRGRSE87L03A252X - P. Iva 01860340437) n. 2/01 del 30/08/2018 dell’importo di € 6'427,46 di cui
imponibile € 5'268,41 e Iva al 22% di € 1'159,05 (CIG: Z1D24BE1O6);

VISTA la fattura elettronica della ditta A.B.A. di Monte San Martino (MC), C.da San Venanzo nc. 01 (C.F. - P.
Iva 01627330432) n. 27/PA del 31/07/2018 dell’importo di € 3'565,08 di cui imponibile € 2'922,20 e Iva al
22% di € 642,88 (CIG: Z24248b133);

DATO CHE a tutte le spese sopra indicate si fa fronte con i fondi di cui all'art.1, comma 3, dell'ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016;

VISTO la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni
dell'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della
tracciabilità;

CONSIDERATO CHE gli atti sono meritevoli di approvazione e che si possono liquidare le relative fatture;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163";
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Principi in materia di contabilità";

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI APPROVARE il CRE e la contabilità finale come sotto riportato:
1. Opere edili di sistemazione e fissaggio del modulo abitativo a terra, comprensivo di opere
per l'adduzione e di acque e scarico delle stesse, e ogni opera per dare il lavoro finito degli
impianti e un piazzale antistante il modulo, ditta VIRGILI…………………….…€ 5'268,41
2. Lavori impianto elettrico di collegamenti all'interno del modulo
 e alimentazione esterna, con sconto offerto dalla ditta A.B.A. del 7%……..€ 2'922,20
……………………………………………………………………………………………………………………….
Totale Importo Lavori,……………………………………………………………………….€ 8'190,61
Iva al 22%............................................................................................€ 1'801,93
Totale Complessivo lavori………….………………………………………………………€ 9'992,54

3. DI LIQUIDARE le fatture elettroniche emesse:
- della ditta VIRGILI Eros di Monte San Martino (MC), C.da Santo Stefano nc. 08 (C.F. VRGRSE87L03A252X -
P. Iva 01860340437) n. 2/01 del 30/08/2018 dell’importo di € 6'427,46 di cui imponibile € 5'268,41 e Iva al
22% di € 1'159,05 (CIG: Z1D24BE1O6);
- della ditta A.B.A. di Monte San Martino (MC), C.da San Venanzo nc. 01 (C.F. - P. Iva 01627330432) n.
27/PA del 31/07/2018 dell’importo di € 3'565,08 di cui imponibile € 2'922,20 e Iva al 22% di € 642,88
(CIG: Z24248b133);

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 75 del 25-10-2018 pag. 3



4. DI FINANZIARE la spesa complessiva di € 9'992,54, di cui imponibile di € 8'190,61 e Iva al 22% di €
1'801,93, con i fondi stanziati per l'emergenza sisma, di cui all'art.1, comma 3, dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 75 del 25-10-2018 pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 29-10-2018
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 75 del 25-10-2018 pag. 5


